
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26  del 28 giugno 2007  
 
 
 
Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO.  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai 
sensi dell’art. 97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  
- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere 
favorevole; 
 
SENTITA la relazione del Sindaco che delega al Responsabile del Servizio 

Finanziario Rag. Revellino l’illustrazione dei dati contabili oggetto della presente proposta 
di variazione;   

 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 21 in data 18.04.2007, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione 2007 ed il 
bilancio pluriennale 2007 – 2009; 

 
Visto che,  in relazione alla necessità di assicurare la funzionalità dei vari servizi 

d’istituto, per sopravvenute esigenze, si rende necessario provvedere a nuove o maggiori spese; 
 
Dato atto che il finanziamento delle nuove o maggiori spese può essere assicurato con le 

nuove o maggiori entrate accertate rispetto a quelle previste nel bilancio del corrente esercizio, 
tenuto conto delle variazioni già apportate allo stesso bilancio alla data odierna; 

 
Visto che il responsabile dell’Ufficio Finanziario, con apposita relazione allegata alla 

presente, tenute presenti le direttive impartite dalla giunta comunale, ha provveduto a 
predisporre idonea variazione al bilancio annuale, alla relazione previsionale e programmatica 
ed al bilancio pluriennale negli interventi di cui al prospetto; 

 
Visto il bilancio di previsione per il corrente esercizio; 
 
Visto che il Revisore del Conto Rag. Annamaria CORAZZA, con propria relazione, ha 

espresso parere favorevole sulla proposta di deliberazione in data    2506.2007;     
 
SENTITO l’intervento del Consigliere Sig.ra Garzena che richiede talune precisazioni in 

merito all’utilizzo di € 6,880,00 per attività di manutenzione del territorio comunale, 
manutenzione rotatorie, rotatoria di “Ponte nuovo” - se ancora a carico della Provincia - attività 
e procedure eventualmente in essere. Esprime la propria preoccupazione per la rotatoria 
all’altezza di via Daneo, quali iniziative sono in programma per scongiurane la pericolosità. 

 
SENTITA la replica del Sindaco il quale precisa che la somma pari ad € 6.880,00 - 

manutenzione territorio - è in quota parte destinata alla manutenzione delle aree verdi, a 
problemi igienico sanitari all’interno del cortile a causa della presenza di piccioni: ciò è 
consentito dalla mutata disciplina normativa che consente modalità di intervento comprensivo di 
soppressione/abbattimento per garantire la salute pubblica e, nel contempo, avviare l’attività di 



recupero edilizio della tettoia. Quanto alle aree verdi esiste un accordo con la 
Provincia di Torino in base al quale sarà garantita per tutta l’estate l’attività di taglio e 
manutenzione in attesa di specifici bandi per la gestione/manutenzione delle stesse da 
parte di privati. Quanto alla rotatoria di “Ponte Nuovo” è stata più volte richiesta 
all’Amministrazione Provinciale la disponibilità della stessa in forza soprattutto di un 
interessamento da parte dei privati per la gestione/manutenzione. Quanto alla previsione 
di € 2.800.00 circa, la destinazione è orientata per la raccolta rifiuti in area mercatale in 
presenza di ridotta attività da parte dei dipendenti comunali. Sono stati posizionati i 
cassonetti dell’umido che avrebbe dovuto, comunque, essere collegata ad una campagna 
di informazione e sensibilizzazione in merito alla raccolta differenziata. Gli “ecopunti” 
saranno realizzati più avanti per poter affrontare l’organizzazione logistica del servizio: 
attività importante e delicata per la quale si intenderebbe realizzare uno sportello 
informazioni e notizie unitamente ad una campagna di promozione che, attualmente, è 
mancante. Quanto al sistema di illuminazione di Via Daneo il Sindaco precisa come 
l’infrastruttura sia di proprietà provinciale e si è provveduto da tempo a sensibilizzarne 
la necessità di risolvere la problematica anzidetta. L’impegno dell’Amministrazione 
Provinciale è di illuminare e rendere visibile la canalizzazione. 

 
Con il seguente risultato della votazione, palesemente espressa per alzata di 

mano e proclamato dal Presidente: 
PRESENTI:                   17 
VOTANTI:                     14 
ASTENUTI:                     3 (Garzena - Bolla - Ballari) 
FAVOREVOLI:             12 

                 CONTRARI:            2 (Bonansea - Alloa) 
  

DELIBERA 
1. di apportare  al bilancio di previsione del corrente esercizio le seguenti 
variazioni:  
 ENTRATA   
Codice Denominazione Risorsa Importo Segno 

2022073 Contributo Regione Progetto in materia di servizio civico 
volontario alle persone anziane 

3.345,50 + 

3023055 Concessione loculi e cellette cimiteriali 15.000,00 + 
4014006 Proventi di aree cimiteriali 13.000,00 + 
4034030 Contributo Regione ai sensi L.R. 38/78 19.000,00 + 
 TOTALE €. 50.345,50 + 
    
 SPESA   
Codice Denominazione Intervento Importo Segno 

1010803 Prestazioni di servizi 3.000,00 + 

1050102 Acquisto di beni di consumo e materie prime 1.100,00 + 

1050205 Trasferimenti correnti 600,00 + 

1090503 Prestazioni di servizi 2.800,00 + 

1090603 Prestazioni di servizi 6.800,00 + 

1100402 Acquisto di beni di consumo e materie prime 4.045,50 + 

2040301 Acquisizione beni immobili 19.000,00 + 

2100501 Acquisizione beni immobili 13.000,00 + 

 TOTALE €. 50.345,50 + 
2. DI DARE ATTO CHE, con il presente provvedimento sono stati rigorosamente rispettati 

tutti gli equilibri stabiliti in bilancio ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000; 



3. DI MODIFICARE nel contempo la relazione previsionale e programmatica al bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2007 secondo quanto indicato nella variazione; 
 
4. DI MODIFICARE il progetto di bilancio pluriennale 2007/2009 di durata pari a quello della 
Regione, nelle seguenti risultanze:  

ENTRATA 

PREVISIONI DI COMPETENZA 2007 2008 2009 

Titolo I – Entrate tributarie 
 

1.227.940,83 
 

1.398.900,00 
 

1.468.800,00 

Titolo II – Entrate derivanti da contributi e 
trasferimenti correnti dello Stato, dalla Regione e 
di altri Enti pubblici anche in rapporto all’esercizio 
di funzioni delegate della Regione 

 
 
 

789.112,14 

 
 
 

791.979,92 

 
 
 

792.629,92 

Titolo III – Entrate extratributarie 
 

375.157,00 
 

348.517,00 
 

345.587,00 

Titolo IV – Entrate derivanti da alienazione, da 
trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti 

 
595.514,22 

 
282.614,22 

 
 83.614,22 

Titolo V – Entrate derivanti da accensione di 
prestiti 

 
300.000,00 

 
190.000,00 

 
100.000,00 

Titolo VI – Entrate da servizi per conto di terzi 
 

384.150,00 
 

384.150,00 
 

384.150,00 

TOTALE 
 

3.652.874,19 
 

3.396.161,14 
 

3.174.781,14 

Avanzo di Amministrazione 
 

130.000,00 
 

---------- 
 

---------- 

TOTALE GENERALE DELL’ENTRATA 
 

3.801.874,19 
 

3.396.161,14 
 

3.174.781,14 

SPESA 

PREVISIONI DI COMPETENZA 2007 2008 2009 

Titolo I – Spese correnti 
 

2.395.579,97 
 

2.423.146,92 
 

2.479.026,92 

Titolo II – Spese in conto capitale 
 

920.514,22 
 

472.614,22 
 

183.614,22 

Titolo III – Spese per rimborso prestiti 
 

101.630,00 
 

116.250,00 
 

127.990,00 

Titolo IV – Spese per servizi per conto di terzi 
 

384.150,00 
 

384.150,00 
 

384.150,00 

TOTALE 
 

3.801.874,19 
 

3.396.161,14 
 

3.174.781,14 

Disavanzo di Amministrazione 
-   

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 
 

3.801.874,19 
 

3.396.161,14 
 

3.174.781,14 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inoltre    
 
Considerata l'urgenza, con separata e successiva votazione palesemente espressa per alzata di mano 
e con il seguente risultato proclamato dal Presidente: 
PRESENTI:                   17 
VOTANTI:                    17 
ASTENUTI:                  = = 
FAVOREVOLI:           17 
CONTRARI:                = = 
      

DELIBERA 
 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del T.U. n.267/2000  

 
 

************ 
 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione vengono rimesse alla prossima 
riunione del Consiglio Comunale. 
 
RR/ra/BA/cl 


